Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 06 » декабря 2024г.

№ 1904

пгт. Октябрьское

Об утверждении муниципальной программы

«Профилактика правонарушений и обеспечение

отдельных прав граждан в муниципальном образовании

Октябрьский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлениями

администрации Октябрьского района от 22.07.2024 № 1112 «О порядке разработки и

реализации муниципальных программах Октябрьского района», от 23.10.2019 № 2231

«О перечне муниципальных программ Октябрьского района»:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений и

обеспечение отдельных прав граждан в муниципальном образовании Октябрьский район»

согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2025.

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности

заместителя главы Октябрьского района по внутренней политике  Ковриго В.Н.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                     Н.Г. Куклина

Приложение к постановлению

администрации Октябрьского района

от «06» декабря 2024 года № 1904

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан

в муниципальном образовании Октябрьский район»

(далее -муниципальная программа)

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Заместитель главы Октябрьского района по внутренней политике

Ответственный исполнитель муниципальной программы
Отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции

администрации Октябрьского района

Период реализации муниципальной программы 2025 - 2030 годы

Цель муниципальной программы Повышение уровня безопасности граждан

Направления (подпрограммы) муниципальной программы

1. «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка».

2. «Формирование законопослушного поведения участников дорожного

движения».

3.  «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических

средств и психотропных веществ».

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 11 736,5 тысяч рублей

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/

государственной программой Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры

Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

«Безопасность жизнедеятельности и профилактика правонарушений»,

утвержденная постановлением Правительства  Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры от 10.11.2023 № 543-п

2. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показателя

Единица

измерения

(по

ОКЕИ)

Базовое

значение
Значение показателя по годам Документ

Ответственный

за достижение

показателя

Связь

с

показ

ателя

ми

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

нацио

нальн

ых

целей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Цель: Повышение уровня безопасности граждан

1. Уровень

преступности

(число

зарегистрированных

преступлений на

100 тыс. человек

населения)

ГП *
1
 единиц 1425 2023 1405 1395 1385 1375 1365 1355 Государственная

программа Ханты-

Мансийского

автономного

округа-Югры

«Безопасность

жизнедеятельности

и профилактика

правонарушений»,

утвержденная

постановлением

Правительства

Ханты-

Мансийского

автономного

округа-Югры от

10.11.2023 № 543-

п

Отдел

профилактики

правонарушений

и

противодействия

коррупции

администрации

Октябрьского

района

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2025 году*
2

 №

п/п
Наименование показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за

достижение

показателя значение год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

- - - - - - - - - -

1
Государственная программа
2
Отсутствуют в текущем году

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году*
3

№ п/п
Цели/показатели муниципальной

программы

Уровень

показателя

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам
На конец 2025

года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1.  Цель муниципальной программы: Повышение уровня безопасности граждан

- - - - - - - - - - - - - - - -

4. Структура муниципальной программы

№ п/п Задачи структурного элемента
Краткое описание ожидаемых эффектов от

реализации задачи структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3 4

1. Направление (подпрограмма)  «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка».

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика  правонарушений в сфере общественного порядка»

Администрация Октябрьского района,

администрация городского поселения Талинка;

администрация сельского поселения Шеркалы;

администрация городского поселения Приобье;

администрация сельского поселения

Перегребное; Управление образования

администрации Октябрьского района; отдел

культуры и туризма администрации

Октябрьского района

2025-2030  годы

1.1.1.
Создание условий для деятельности народных

дружин

Приобретение (изготовление) форменной

одежды, отличительной символики,

удостоверений народных дружинников,

материальное стимулирование и страхование

народных дружинников, материальное

поощрение членов родительского патруля

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

1.1.2.

Осуществление полномочий по составлению

(изменению и дополнению) списков

кандидатов в присяжные заседатели

Обеспечение реализации государственных

полномочий по составлению (изменению и

дополнению) списков кандидатов в присяжные

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

3
 Отсутствуют в текущем году

федеральных судов общей юрисдикции   заседатели федеральных судов общей

юрисдикции предусматривает, почтовые и

канцелярские расходы, а так же, публикацию

списков кандидатов в средствах массовой

информации

1.1.3.

Организация и проведение мероприятий,

направленных на профилактику

правонарушений несовершеннолетних

Организация и проведение районных конкурсов,

программ, круглых столов, конкурсов, акций,

правовой квест по профилактике

правонарушений несовершеннолетних

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

1.1.4.
Правовое просвещение и правовое

информирование населения

Издание информационно просветительских

материалов по профилактике правонарушений и

безнадзорности несовершеннолетних

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

2. Направление (подпрограмма)  «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения».

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика правонарушений в сфере безопасности дорожного движения»

Управление образования администрации

Октябрьского района; отдел культуры и

туризма администрации Октябрьского района

2025-2030  годы

2.1.1.

Реализация проектов и программ  по

профилактике правонарушений в сфере

безопасности дорожного движения

Формирование стереотипов безопасного

поведения на улицах и дорогах предусматривает

расходы на приобретение призового фонда, а так

же, расходные материалы

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

2.1.2.
Проведение районного и участие в окружном

конкурсе  «Безопасное колесо»

Организация и проведение районного конкурса

«Безопасное колесо. Участие в окружном

конкурсе «Безопасное колесо». Привитие

навыков безопасного поведения на улице и

дороге, а так же умение оказания первой

доврачебной помощи, предусматривает расходы

на питание и проезд участников, а так же

расходные материалы

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

2.1.3.

Организация и проведение конкурсов,

программ и акций в сфере профилактики

дорожного травматизма

Организация и проведение конкурсов, программ

и акций в сфере профилактики дорожного

травматизма, в том числе: конкурса рисунков

«На дороге не играть», игровых программ на

базе библиотек района, конкурсов «Зеленый

огонек», «Молодежь за безопасность дорожного

движения», «Неделя безопасности   дорожного

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

движения», предусматривает расходы на

приобретение призового фонда, а так же,

расходные материалы

2.1.4.

Поддержка материально-технической  базы

автогородка в пгт. Приобье и приобретение

атрибутики для отрядов юных инспекторов

дорожного движения

Профилактика детского дорожно-транспортного

травматизма, формирование у детей и

подростков-участников дорожного движения,

активной жизненной позиции и устойчивых

навыков безопасного поведения на улицах через

комплекс мероприятий с использованием

детского автогородка. Предусмотрена

поддержка материально-технической базы

автогородка в пгт. Приобье и приобретение

атрибутики для отрядов юных инспекторов

дорожного движения (приобретение

(изготовление) дорожных знаков, светофоров

для успешного функционирования автогородка в

пгт. Приобье, а также, приобретение

электромобилей, велосипедов, жилетов,

нарукавных повязок и т.д.)

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

3.
Направление (подпрограмма)«Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных

веществ»

3.1.
Комплекс процессных мероприятий «Формирование в обществе ценностного отношения к здоровому образу жизни и

антинаркотического мировоззрения»

Управление образования администрации

Октябрьского района; отдел культуры и

туризма администрации Октябрьского района;

отдел физической культуры и спорта

администрации Октябрьского района

2025-2030  годы

3.1.1.

Проведение спортивных мероприятий, сплавов

направленных на формирование здорового

образа жизни

Проведение соревнований по пейнтболу и мини-

футболу, сплавы, пеший туризм, развитие новых

видов и направлений форм проведения досуга.

Мероприятия предусматривают расходы на

приобретение основных средств,  маркеров для

пейнтбола, расходные материалы для

проведения сплавов и туристических походов,

организацию питания участников,

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

командировочные расходы

3.1.2.

Антинаркотическая пропаганда через

проведение акций,  слетов, конкурсов,

проектов, выставок, бесед, игровых программ

Проведение антинаркотических мероприятий:

акций «Мы выбираем будущее», «Скажи

наркотикам нет», «Веселые старты»; лекций,

конкурсов тематических плакатов и рисунков,

рисунков на асфальте, тематических игр,

конкурсов проектов по реализации

антинаркотической политики, гражданско-

патриотического, духовно-нравственного

воспитания граждан, детей и молодежи;

мероприятий просветительского характера для

целевых групп населения (наркозависимые и их

окружение, лица состоящие на

профилактических учетах, в том числе

несовершеннолетние) о предусмотренной

законодательством ответственности за

немедицинское потребление наркотических

средств и психотропных веществ, их

незаконный оборот, а также за уклонение от

исполнения возложенных судом обязанностей

пройти диагностику, лечение от наркомании и

(или) реабилитацию; в коллективах

организаций, с привлечением общественных

объединений, медицинских и религиозных

организаций; привлечение добровольцев

(волонтеров), гражданского общества, включая

общественные и некоммерческие организации к

участию в реализации антинаркотической

политики, а также стимулирование их к

активному участию в такой работе.

Мероприятия, направленные на снижение числа

отравлений наркотическими средствами и

психотропными веществами, в том числе со

смертельным исходом, а также

профилактические мероприятия для группы

риска среди потребителей психоактивных

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

веществ.

Мероприятия предусматривают расходы на

приобретение основных средств, призового

фонда, а также, расходные материалы

(канцелярские, хозяйственные товары), питание

участников.

3.1.3.

Изготовление и распространение социальной

рекламы для пропаганды здорового образа

жизни

Проведение районного конкурса социальной

рекламы антинаркотической направленности

среди образовательных организаций;

организация сотрудничества со средствами

массовой информации по вопросам

антинаркотической пропаганды, направленного

на повышение уровня осведомленности

граждан, в первую очередь несовершеннолетних

и их родителей (законных представителей), о

рисках, связанных с незаконным потреблением

наркотиков, и последствиях такого потребления.

Мероприятия предусматривают расходы на

приобретение призового фонда, расходных

материалов, а так же основных средств

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

4. Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

4.1 Комплекс процессных мероприятий ««Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

Администрация Октябрьского

района
2025-2030  годы

4.1.1

Осуществление отдельных государственных

полномочий по созданию  административных

комиссий и определению перечня

должностных лиц органов местного

самоуправления, уполномоченных составлять

протоколы об административных

правонарушениях, предусмотренных пунктом

2 статьи 48 Закона Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры  от 11 июня 2010

года № 102-оз "Об административных

правонарушениях»

Обеспечение реализации отдельных

государственных полномочий,  предусматривает

денежное содержание уполномоченного,

составлять протоколы об административных

правонарушениях и обеспечение материально –

технической деятельности комиссии

Уровень преступности (число

зарегистрированных преступлений на

100 тыс. человек населения)

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы,

структурного элемента / источник финансового

обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. Всего

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

Муниципальная программа (всего), в том числе: 3233,5 3333,8 3303,2 622,0 622,0 622,0 11736,5

1.Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского

района, в том числе:
3137,7 3237,8 3207,4 622,0 622,0 622,0 11448,9

а) Федеральный бюджет, из них: 5,5 39,5 9,4 0,0 0,0 0,0 54,4

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

б) Бюджет автономного округа, из них: 2442,7 2508,8 2508,5 0,0 0,0 0,0 7460,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района

223,7 224,0 223,7 0,0 0,0 0,0 671,4

в) Местный бюджет, из них: 689,5 689,5 689,5 622,0 622,0 622,0 3934,5

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Бюджеты городских и сельских поселений, входящих

в состав Октябрьского района
95,8 96,0 95,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий «Профилактика

правонарушений в сфере общественного порядка», в

том числе:

487,5 522,0 491,4 95,0 95,0 95,0 1786,0

1.Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского

района, в том числе:
391,7 426,0 395,6 95,0 95,0 95,0 1498,3

а) Федеральный бюджет, из них: 5,5 39,5 9,4 0,0 0,0 0,0 54,4

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

б) Бюджет автономного округа, из них: 223,7 224,0 223,7 0,0 0,0 0,0 671,4

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района

223,7 224,0 223,7 0,0 0,0 0,0 671,4

в) Местный бюджет, из них: 162,5 162,5 162,5 95,0 95,0 95,0 772,5

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Бюджеты городских и сельских поселений, входящих

в состав Октябрьского района
95,8 96,0 95,8 0,0 0,0 0,0 287,6

Комплекс процессных мероприятий «Профилактика

правонарушений в сфере безопасности дорожного

движения», в том числе:

198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 1188,0

1.Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского

района, в том числе:
198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 1188,0

а) Местный бюджет, из них: 198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 198,0 1188,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий  «Формирование

в обществе ценностного отношения к здоровому

образу жизни и антинаркотического

мировоззрения», в том числе:

329,0 329,0 329,0 329,0 329,0 329,0 1974,0

1.Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского

района, в том числе:
329,0 329,0 329,0 329,0 329,0 329,0 1974,0

а) Местный бюджет, из них: 329,0 329,0 329,0 329,0 329,0 329,0 1974,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение

деятельности органов местного самоуправления»
2219,0 2284,8 2284,8 0,0 0,0 0,0 6788,6

1.Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского

района, в том числе:
2219,0 2284,8 2284,8 0,0 0,0 0,0 0,0

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

б) Бюджет автономного округа, из них: 2219,0 2284,8 2284,8 0,0 0,0 0,0 6788,6

межбюджетные трансферты бюджетов городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского

района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0